Secundum Punctum. Considera noluisse Deū hunc nobis Salvatorem dari sine graui suspicionis nostrâ in matre eius innocentissimâ, cum à Iosepho agnita esset prægnans. Admirare Dei iudicium, qui omnes bonos hac viâ ad salutem duci, & quandoque à bonis ipsis ea pati finit, quæ adserunt magnam famam & honoris notam. Cum ergo Sanctissimâ Virgine melior non sis, cur detrectas sinistra de te iudicaret pro gloriola tua conservatione, offendis Deum: An non satius est, habere bonam apud Deum opinionem quam apud homines, Hæc pondera, & te ad contemptus tui desiderium & amorem inflamma, & noli te excusare nisi interrogatus à superiore.

Tertium Punctum. Considera probitatem S. Ioseph, qui cum esset iustus, noluit traducere sponsam suam, quam videbat prægnantem. Disce hinc, consulere famam alienæ, etiam in rebus

certis & grauissimis. Disce hinc, quām sepe videntur nobis mala in aliis, quæ mala non sunt, quæ magna bona sunt; quæ sunt seminaria multorum honorum, vii fuit iste conceptus Virginis in suspicionem adductus. Qua in parte quomodo te geras examina te, & propone emendationem si id hac in te emendandum in te sit.

Quartum Punctum. Considera Angelicum monitum S. Iosepho in somnis datum: *Ioseph fili David, nos timere accipere Mariam conjugem tuam, quod enim in ea natum es de Spiritu Sancto est.* Vbi tum Dei charitatem pondera, qui Virginis innocentiam tuetur, tum talia verba præludere iuxta secundum orandi modum: & gratiis aetis tum Deo defensori innocentiae Dominae ac Matris tuae, tum S. Angelo huins rei administro. Roga ardenter, ut ope Spiritus S. nascatur in te Salvator tuus, qui saluet te a peccatis tuis, & nunc & semper vique ad mortem ab eis custodiat, & bono omni repleat,

DIE NATIVITATIS

D.N. Iesu Christi.

Primum Punctum. Considera tum exteriorē corporis compositionem, tum interiores animi affectus quos habebant personæ Christi puerulo recens nato adstantes, tum erga Deū Patrem, qui tanto humanum genus beneficio affectit, tum erga infantulū tenellum nostri causâ natum. Et in te similes quoque erga Deum Patrem, & puerulum natum affectus excita.

Secundum Punctum. Considera verba Deiparae & Ioseph, & loco verborum Christi, eius vaientis lachrymas, & in iis pios affectus quibus beata pueruli anima plena erat. Quos nimis affectus erga triplex personarum genus in animo habuit, scilicet erga Diuinæ personæ, erga Matrem & Ioseph; & denique erga humanum genus, ob cuius salutem in carre aduenerat, & ex singulis fructuum aliquem spiritualia elicias.

Tertium Punctum. Considera ipsam Christi Nativitatem, quām excellens sit opus Divinæ Charitatis respectu Dei, quām inauditum respectu Matris Virginis, quām novum respectu mundi, quām efficax respectu tot malorum mundi-huius. Et ex singulis collige aliquam utilitatem.

Quartum Punctum. Considera finem Charii Nativitatis, quem Apostolus expressit in Epistola, quæ in primo facio huius diei legitur his verbis. Apparuit gratia Dei Salvatoris nostri omnibus hominibus, erudiens nos, ut abnegantes impiatem, & secularia desideria, sobrie, iustè, & piè vivamus in hoc seculo, expectantes beatam spem, & adventum gloria magni Dei; & Salvatoris nostri Iesu Christi.

Christi. Quæ omnia p̄siderando iuxta secundum orandi modum, decerpere varia documenta ad vitam tuam ita sanctè traducendam, prout meretur, tum magnitudo huius beneficij, tum efficacia tam rari medijs ad hoc omnibus nobis diuinitus dati.

DIE S. STEPHANI.

A.D. 6.

Primum Punctum. Considera magnam S. Stephani laudem à Spiritu S. in Scriptura reliata, in qua vocatur plenus fide, plenus gratia, & fortitudine, & Spiritu S. Quod quam magna laus sit, ubi attentè perpendis, vide quam longè distes ab ea, & quibus modis alequi possis similem aliquo modo plenitudinem cogita, & manum operi admoue.

Secondum Punctum. Considera inuidiam & malum erga eum affectum impiorum Iudeorum, qui calumniosè ei adscribant verba blasphemiae, quasi ab eo prolati in Moysem & in Deum. Quia in re perpende Stephani felicitatem, quem Deus carere noluit tessera electorum, scilicet linguis inimicorum malignis, & calumnia imbutis. Gratulate igitur Stephano, gratias age ei pro eis lato animo toleratis, & te excita ad desiderium & amorem persecutionum, quæ per ora maledica cunduntur, & tuam superbiam & impatientiam hac in te redargue, si est in te.

Tertium Punctum. Considera solatium quod dulces nobis reddere debet omnes huius vitæ molestias Dei causa immisas. Quod enim visibiliter S. Stephano contigit, qui in medio persecutorum, visa gloria Dei & Christo Iesu dixit: Ecce video celos apertos & filium hominū flanrem à dextris Dei, scilicet se animantem, id cuius iniuste afflito sperandum est, gloria scilicet Dei, & Christi adiutorium. Considera ergo quam magnum sit hoc bonum, & te ad crucis desiderium & amorem vehementer accende, & statue nunquam eius occasione subterfugere.

Quartum Punctum. Considera Stephani patientiam, qui nec falsis accusationibus, nec contempnitu, quem tulit electus ab iis ē Synagoga, nec lapidatione quam vitam amissit ab eorum sincero amore delstitutus oravit pro iis, idque ex magno affectu, ideo enim dicitur magnâ voce clamasse Domine ne statutas illis hoc peccatum. Tu confer tuos impatientias actus, auersiones, rancores erga eos a quibus etiam iuste affligitis, & S. Stephanum imitari disce.

DIE S. IOANNIS EVANGELISTÆ.

Primum Punctum. Considera primam S. Ioannis felicitatem, quod ad res secretiores cum Petro & Iacobo, & in monte transfigurationis, & in horto, & alibi à Christo fuerit adhibitus.

Quod procul dubio Christus Dominus non temere fecit, sed ob maius eius meritum, quod in quavis persona maiorem exigit amorem. Hic pondera qua re possis etiam tibi conciliare Christi benevolentiam, vt eum in maiorum donorum communicatione experiare liberalē, & id habere omni conatu stude.

Secondum Punctum. Considera secundum favorem Christi erga Ioannem, qui in cena reubuat super pectus Iesu. Et tecum delibera, quid non faceres vel pati velles pro Christo, si ibi nunc Christus apparet idque certò & sine illostone, te suo pectori admouerer. O quid non promitteres ei, o quam dulcia videtur tibi ea quæ te molestant immixtò. Acqui, maius est beneficium Christo in Eucharistia vesci, quam illi intiti. Cur ergo eius causa tam paucæ & facis & pateris, & tam tepidè & fogniter. Agnosce Dei dona, & discerne majora à minoribus, & te emenda.

Tertium Punctum. Considera tertium Ioannis favorem, quod ipse met Spiritu Sancto inspirante, se vocauit Dis. ipsum quem diligebat Iesu. Pondera beneficij huius præstantiam, & quideam tantam, vt etiam ipsi Christi clienti à Deo sit indicata, ideoque Sancto desiderio accensus, pete ab ipso, tevi diligat, diliget autem, si eum diliges, diliges autem, si id operibus ostendes: quod an & quomodo facias recognita, & quæ tibi desunt stude acquirere.

Quartum Punctum. Considera precipuam causam ob quam teste S. Hieronymo & Ecclesia in S. Ioannis Officio, fuit à Christo ita amatus. Quoniam specialis prerogativa Cœlestis ampliori dilectione eum fecerat dignum. Hic diligenter introspe, quoniam odo castitatem redoleat, tuus aspectus, tactus, lectio letmo, cognitio, conuersatio, lessio, cubatio, incepsus, lopinus, vestimenta, & alia omnia: & præmissa detractione defectuum tuorum si qui sunt in te haec in parte, offer accensam voluntatem S. Ioanni tua emendationis, eamque ab eo pete, vira & tu esse possis Christi seruos dilectus.

DIE SS. INNOCENTIVM.

Primum Punctum. Considera Christi humiliatiæ, qui licet sine fuga posset manus Herodis evadere, tamen tanquam impotens, & Herode debilior, fugit in Ægyptum. In qua Christi fuga considera dedecus fugientem, considera imperitorum hominum iudicia, qui id scientes, poterat postea parvam fidem adhibere Christo, eiusque diuinitati non credere: quoniam ipso sui ortus initio, diuino aliquo militculo, se non defendit à persecutione Herodis, sed remedium quæsiuit ex fuga: & hæc omnia, tui causæ. Confer hæc tuam superbiam detestantem occasiones humilitatis, & sinistra hominum

minutum de tuis talentis iudicia, & vide, an merearis appellationem Christi serui.

Secundum Punctum. Considera Dei dispositionem, qui non ad Mariam eti⁹ Iosepho meliore⁹ & digniorem, sed ad Joseph misit Angelum, fugam illam suaſurum: ut ostendat ordinem Hierarchia⁹ Ecclesiastica⁹ in qua & Sanctos vult regi quandoque per homines minus perfectos, & his potius quam illis, eti⁹ dignioribus, indicat suam voluntatem ad recte regimē aliorum obeundum. Ideo fide Diuinæ prouidentiæ, & maiorum tuorum iussis obtempera: ita enim securus gradieris, Deique ductū sequeris. Quod si non facis, corrige te.

Terium Punctum. Considera causas, ob quas ex parte sua Christus voluit suam Natiuitatem latam, mēstā nece tot innocentum interturbari. Et ex singulis decerpere aliquod spirituale emolumētum.

Quartum Punctum. Considera causas ex parte Innocentum, ob quas eos ad palmam Martirij, eti⁹ rei ignaros & renitentes vocans, tanto beneficio affectis. Inter alias esse potest, ut eos ab omni peccato actuali p̄ssetuaret. In talibus enim sibi complacet Dominus Iesus. Ad hanc mundiciam aspira, pro ea consequenda quare auxilia interna & externa, & adhibe intercessores istos Innocentes puerulos.

De Circumstantiis Christi Natiuitatis.

Primum Punctum. Considera tempus Christi Natiuitatis, quod fuit maximè incommodum, nam hybernum elegit quod mēstū est, ob ventorum, frigoris, pluviæ, niuium asperitates, acerbum que valde. Deinde diei partem similes ob causas valde incommodam, noctem scilicet. Ita Dominus Iesus tui catus amat incommodi corporis. Hanc eius tolerantiam grato affectu, non sine commiseratione ponderans, fac ad tuas commoditatibus reflexionem, & corrige defectus tuos in hac parte.

Secundum Punctum. Considera locum quem Christus pro natali suo elegit. Non Hierosolymam (quam ad maiorem sui confusione⁹ pro morte, vi frequentata⁹ & celebrem de legit) sed Bethleem, idque extra ciuitatem vile stabulum, & in stabulo vilem lectum, prælepe durū, in loco frōido & deserto ventisque periuio. Tu confer tua habitationis commoda, qua sāpe plusquam debes, queris, confer incommoda qua sāpius circa loca occupationum tuarum refugis, & non sine offensa aliqua Dei, oblata acceptas: & tamen Christum te imitari profiteris? Erubefce, & quid tibi sit in posterum faciendum constitue, ut Christo te conformat, & aliquid pro eo patiaris.

Tertium Punctum. Considera occasionem in

qua Christum peperit eius Mater, tutic, curi iussu Cæsaris Augusti proficeretur cum Iosepho tanquam Cæsaris subdita, ut describeretur in libro, in quem omnes referebantur subditi. Ita dum obedientiæ, humilitatis, & patientiæ actus in incōmodis itineris Maria exercet, Christum parit. Haec pondera, & decerpere aliquod emolumētum.

Quartum Punctum. Considera quae humana sola Christo nato sunt adhibita. Non solatia amicorum visitantium Virginem, non vestium mollium pro inuolando infante, & similia. Et facta ad te reflexione, singula dirige ad vitæ tuæ emendationem.

De Pastoribus Christum natum inuisentibus.

Primum Punctum. Considera causas ob quas per Angelum non alteri hominum statui Christus natus primò reuelatus fuit, sed pastori⁹bus: & causis piē excōgitatis, atque ad te applicatis, fructum inde aliquem collige.

Secundum Punctum. Considera verba Angeli ad Pastores in magna claritate loquentis. Nolite timeri. Euangelizo vobis gaudium magnum quod erit omni populo: quia natus est vobis hodie Salvator: Et hoc vobis signum, inuenietis Infantem pannis inuolutum, & positum in praesepio. Duo præ ceteris hic pondera. Primo, Gaudij causam. Secundo, quid mysteri⁹ sit, quod pro signo inueniendi nati Salvatoris, nihil aliud ponitur, præter pannos viles, & præsepe datum: & ex singulis proficerē stude, faclā ad te reflexione.

Terium Punctum. Considera pium affectum Pastorum erga Christū, & in itinere, quod sine mora aggressi sunt, & festinantes perfecerunt, & postea in pueruli inuenti præsentia, audiēdo mente verba, quia ad eum eiusque Matrem locuti sunt, & internos affectus quos in animo haberunt considera: quibus tuos associando affectus, piē puerum pro te natum saluta, &adora, & varia pete ab illo pro tuis & communib⁹ necessitatibus.

Quartum Punctum. Considera effectus bonos relictos in animis Pastorum, qui sunt reveri Christi viso. Nam reveri sunt glorificantes, & laudantes Deum. Tu tecum delibera, quos in te effectus excitare, & imprimere indelebiliter debat Christi Natiuitas, per fidem visa oculis mentis, eosque à Christo nato pete, & pro virili habere & conseruare stude.

Pro fine anni & pro initio sequentis.

Primum Punctum. Imaginare te genua flectere Ultimā
Decemb. coram Puerulo Iesu iacente in praesepio, adstante B. Virgine Maria, Angelisque iis qui Pastoribus cum natum reuelarunt, & S. Ioseph, & reuoca in memoriam præcipua peccata quæ toto hoc anno commissisti, immemor beneficij huic

huius Christi nati (qui vñ sit Apostolus ideo natus est vt abnegatá impietate , & desideris facularibus, sobrie, iustè, & piè vivamus.) Peccatis præcipuis in memoriam adductis, ea caram parvulo Iesu defle, pereque ab eo remissionem, & gratiam anno sequenti ab iis abstinenti , & in satisfactionem offer Patri æterno puerū Iesum.

Secundum Punctum. Simili modo, quasi stans ante Iesum iacentem, reuoca præcipua beneficia in memoriam tuum communia alius, tum tua personalia quæ hoc anno percepisti à Deo, tu prospera tum potissimum aduersa (si ea æquo animo tolerasti,) & eorum magnitudine, necessitate, frequentia consideratis, ac tua ad illa indignitate, gratias age pro tis puerulo, tanquam pro fructibus eius Nativitatis , & pete vt ea augeat, & pro illis offer in gratiarum actionem Patri æterno Iesum natum.

Tertium Punctum. Considera, an & quantum melior sis factus hoc anno magis quam ante, quod cognoscas ex eo, primò, si hoc anno pauciora, & leuiora admisisti peccata, secundò, si opera ordinaria melius fecisti quam ante, tertio, si motus inordinatos passionum rariores sensisti, quartò, si aduersitates cum minore repugnantia tolerasti. Et prout in te inuenieris, ita proportionatos affectus erga Christum elicies, eumque Patri offeras, petes pro futuro anno maiorem profectum.

Quartum Punctum. Offer Christo nato loco innumeris, aliqua proposita licet pauca, talia tamen, quæ constanter expreas. Deinde statue vt ab uno saltē præcipuo peccato in quod ante saepius labebaris, toto anno abstineas. Ad hoc excita te variis motiis, & pete à Christo gratiam hoc propositum exequendi. Deinde à Patre æterno & Spiritu S. Et pro hac te impetranda offer Christum natum pro te, Sanctosque adhibe intercessores, præsertim B. Virginem, & S. Iosephum.

De Circumcisione Christi Domini.

Primum Punctum. Considera Christi miram Obedientiam in implendo in carne sua innocentissimā præcepto de circumcisione lato, quod seruare non tenebatur. Primò, quia carebat peccato originali, in cuius remedium erat illud datum. Secundò, quia non erat conceptus & natus modo visitato. Tertiò, quia erat legislator ipse, qui se poterat eximere ab obligatione eius præcepti. Quartò, quia non erat obnoxius concupiscentiæ vili carnali, cuius ratio etiā est habita à Deo in ferenda hac lege. Quintò, quia venerat vt legem veterem aboleret, & mutaret in nouam, quæ circumcisionem sustulit: vnde poterat inchoare abolitionem legis veteris ab ista lege maluit tamen obediens cum tanto sensu doloris & pudoris: nam tunc habuit usum rationis non minus quam in adulta aetate. Admirare Christi obedientiam, & an in te

talis sit, quoad res quas seruare teneris, ad quas & precibus , & minis & pœnis non est facis quod compellaris. Defle hinc tuam multiplicem inobedientiam, & obediendi efficax desiderium, tanquam primitias Christo tui causa circumfuso offer pro hoc anno, annotatis in particula aliisque defectibus hac in parte: præsertim, cu Religio virtus quasi essentialis sit obediens,

Secundum Punctum. Considera Christi patiētiā in suspicioendo hoc vulnere in parte corporis sui sanctissima. Cōfer dolores tuos in Religione, videbis eos minores esse. Cur ergo delicate Christi imitator eos refugis, & iniquo fers animo?

Tertium Punctum. Considera dolor B. Virginis ex Christi circumcisione visa ortum, duas ob causas. 1. Quia videbat illum cultro & quide lapideo acerbè vulnerari & scindi. 2. Quia sciebat esse fontem sanitatis, & tamen pro peccatore haberi. Huic iusto dolori Matri pliissimæ afflacia dolorem tuum, Compatere Christo cruentato. Gratias age quod tui caula tam citò fundat sanguinem in remedium peccatorum tuorum. Offer Patri æterno hunc sanguinem pro peccatis tuis. Adora & piè osculare, & in cor tuum collige, & exsume hunc diuinissimum cruentum, tanquam efficacissimum remedium contra omnia mala.

Quartum Punctum. Considera Christi humilitatem qui remedio vius est ad peccatum originale instituto, ac si esset ei obnoxius. Hic dana tuos fastus, qui malus cum sis, bonus vis habeti, & grē fers dum accusaris vel puniris, cum tamen propter multa mala impune commissi, dignus sis etiam hic illa pœna quam ibi putas sine culpâ imponi. Confundere Christi exemplo, & te emenda.

DE NOMINE IESV.

Primum Punctum. Considera nomen Iesu impositum Dei iussu ab Angelo. Hinc Christi excellētiā futuram apprehendere, quia omnes ij quibus Deus nomina vel imposuit, vel mutauit, post talem mutationem, magnam aliquam sunt confecuti excellentiam, vt Abrahā Sara, Iacob seu Israel, Sampson, Baptista, Simon Petrus. Vbi etiam perpende Dei clementiam, qui de eorum quos tenerè amat etiam nominibus est sollicitus. Hunc Dei amorem p̄ ambi & expecta à Christo Iesu multa bona per hac non ordinariam nominis impositionem prænunciata.

Secundum Punctum. Considera significatum huius nominis Iesu ab Angelo, adhuc ante Christi conceptionem explicatum: *Vocabilis inquit, Angelus Maria nomen eius Iesum: hic erit magnus, & filius altissimi vocabitur.* Et Iosepho idem nomen repetens Christo iam concepto, dicit: *vocabilis nomen eius Iesum, ipse enim salutem facit populum suum à peccatis eorum.* Quod pondera iuxta secundum modum orandi, & pios affectus latet.

titiae, spei, gratiarum actionis pro oblatu salutis remedio, & petitiones hinc elicias.

Tertium Punctum. Considera excellentiam huius nominis, tum ob personae Christi excellentiam multiplicem, tum ob significatum huius nominis tam magna nobis bona adfertis, tum ob miros effectus, quos huius Nominis invocatio affert hominibus in corpore & anima. Ideo mirum non est, hoc Nomen metteri illum cultum, de quo loquitur Apostolus, in *Nomine Iesu omne genu flectatur, caelatum, terrestrium, & inferorum*. Quis erga hoc nomen cultus, qualis in eis sit, & quam ex animo, vide, & si quid deest, adde.

Quarum Punctum. Considera Sanctorum affectum erga Sanctissimum Iesu nomen. Ideo enim S. Ioannes hoc nomen nominat ducentis & 22. vicibus: S. Paulus in suis Epistolis ducenties decies octies. S. Julianus vbiunque scriptum hoc nomen inueniebat, adeo rigabat lachrymis, ut literae in codicibus a lachrymarum irrigatione corrumpentur, ut testis oculatus S. Ephrem Tom. 3. fol. 266. ait. S. Franciscus, inquit S. Bonaventura, nomen Iesu tum exprimeret, vel audiret, iubilo quadam repletus interius, totus videbatur exteriori alterari, ac si melliflui sapor gustum, vel harmoniacus sonus ipsius immutasset auditum. Sic & S. Bernardo hoc nomen erat mel in ore, iubilus in corde, Apostoli alijq; Sancti huius nominis invocatione, abigebant mortbos, dæmones, tentationes. Tu examina quo affectu illud vñspes, & vñspare debebas: & pete à Domino per Sancti huius nominis impositionem, ut sit tibi semper Iesus.

De verbis Simeonis & Anna Prophetissa de Christo.

Primum Punctum. Considera Iesum eti effet natus ad salvandum, tamen ut prædixit S. Simeon, positus est etiam in ruinam multorum. 1. In ruinam ludorum quos ob ingratiitudinem repulit. 2. In ruinam aliorum infidelium, qui in eum non credunt. 3. In ruinam fidelium qui in sceleribus vitam traducunt. His omnibus Christus Iesu ruinam adfert, culpâ ipsorum: quia fonte salutis vii nolunt. Cum ergo melior nos sis multis eorum, qui bene credentes & viuentes aliquandiu, mali sunt mortui, time, & delibera quid tibi faciendum sit vel caendum, ne excidas à gratia Dei, quod solum ruinæ immediata est causa.

Secundum Punctum. Considera Christum esse positum in resurrectionem multorum, eorum scilicet, qui eius doctrinam & media salutis ab eo tradita amplectuntur. Tu horum eris in numero, si eadem tibi cordi erunt. An autem sint cordi, hinc dices. Media ad tuam salutem data, sunt leges Dei, Ecclesia, tui Origenis, Directio Superiorum, Vñs Sacramento-

Lancij Opus. Tom. 2.

rum, Exercitium Virtutum, Internæ inspirations, Bona exempla, Beneficia Dei, Aduersitates huius vitæ, omnes denique creaturæ. Si his bene vivatis, id est eo modo & fine, quo Deus & tuus Ordo te illis vult ut, spera Christum esse datum in tuam resurrectionem; sin minus, time, & rebus tuis consule, nec enim securior es Angelis, qui in celo cortuerunt.

Tertium Punctum. Considera Christum suis fe præterea positum in gladium, qui animam B. Virginis pertransisse debebat, eò quod occasio futurus erat intensissimi doloris. Matri sua, tot eius incommoda labores, persecutions, flagella, mortem denique crudelissimam aspectu. Ita suos dilectos tractat Christus. Hæc est tessera carorum Dei & prædestinorum. Dum ergo omnia aduersa, & tuis commodis, voluntati, iudicio, honori contraria refugis, non vis esse in numero electorum Dei. Hoc ponderans, incusa tuam cœcitatem, & te emenda.

Quartum Punctum. Considera Annæ Prophétissa de Christo sermones, quæ non discedens de templo, & iejunio ac oblationibus dedita, die ac nocte confitebatur Domino, & loquebatur de illo omnibus qui expectabant Redemptionem Israël. Hæc pondera & imitate.

De fine Christi Nativitatis.

Primum Punctum. Considera finem primum Aduentus Christi quem exprimit Apostolus. Christus Iesu venit in hunc mundum peccatores saluos facere: seu, ut ipse Christus Dominus ait: veni ut vitam habeant, & abundantius habeant: hoc est, non tantum ut careant morte peccati per infusionem gratiae iustificantis, quæ est vita animæ & facit viua opera hominis, sed etiam, ut habeant hanc gratiam per bona opera vehementer auclam. Cùm ergo peccator sis multis modis, gaudie aduenientis Salvatorem. Gratias age sigillatum singulis Divinis Personis pro hoc beneficio. Gratias age S. Angelo qui eum venturum, & postquam venit annunciatu Mariae, Iosepho, & Pastoribus. Gratias age Sanctissimam eius Matri, quæ eum peperit. Et à Salvatore nato, & iam pro te cruentato pete remissionem peccatorum, & ne in illa recidas. Et ex parte tua cooperare ne redeas ad vomitum fugiendo occasions & dispositiones ad hoc, quarum alias fugiendas annota.

Secundum Punctum. Considera secundum finem aduentus Christi, quem his verbis declarat S. Augustinus lib. I. de Consensu Evangelistarum cap. 35. ut congruum saluti nostra dicendo, faciendo, sustinendo, fieret hominibus deorsum exemplum redendi (scilicet ad celum). & eu quia sursum sunt Angelus exemplum manendi. Examina ergo quomodo per ea quæ Christus dixit, fecit, sustinuit, tendas ad celum & corrige da corrige.

Nnn Ter-

Tertium Punctum. Considera Tertiuth sine cui aduentus Christi, qui esti caeleste regnum non esset quarendum, tamen esset iure quarendus a nobis, quem S. Gregorius i. parte Paſt. c. 3, his verbis expressit. *Christus in carne apparuit, ut nos habeat redēptionē seruos, conuersationē discipulos.* Vide igitur quomodo tibi viuendum sit, quid cauendum est, ut verbis, cogitationibus, & factis semper te reipla ostendas Christi seruum redemptum, & conuersationē discipulum.

Quartum Punctum. Considera modum quo finis hic practicandus est, quem tradit S. Ambrosius in Timo. i. *Christus de caelestibus ad terram descendens, terrenū se admisit, ut hominem caelestem efficeret.* Hic perpende proprietates eorum spirituum, qui sunt in celis, quomodo se gerant erga Deum, erga alios celestes, erga mortales, quibus rebus careant & quantum imitetur per huius vitæ statum, caelestem vitam imitare.

In Vigilia Epiphaniae.

Primum Punctum. Considera Dei ordinatum motem regendi res humanas sine miraculis. Tamdiu enim manere Christum voluit in Aegypto, quamdiu viuebat Herodes, quo mortuo, iussit per Angelum Iosepho, ut cum puer & Matre eius iret in terram Irael, hac causa additâ, defuncti sunt enim qui quererant animam pueri. Si ergo ne quidem in Christi gratiam Deus miraculis vesus est, pro te multò minus illa expecta, & ideo ut spiritualium hostium oppugnationem euadas, & viatoriam de vitijs & temptationibus referas, noli expectare miracula, sed cooperationem tuam adhibe, fugiendo nimis occasiones & dispositiones, amonendo impedimenta, conquiendo auxilia ordinaria. Quod an & quomodo facias vide, & te emenda.

Secundum Punctum. Considera quantere sint tibi fugienda occasions malorum, quando & filium suum Deus noluerit manere in Iudea, in qua regnabat Archelaus filius Herodis persecutoris Christi, sed per Angelum iussit, ut scederet in partes Galilee. Et tamen & Deo Patri, & Christo facillimum erat, manendo in Iudea, effugere iterum Archelai, & Beatisima Virgini facile erat impetrare a Deo ne quid cum filio pateretur. Quantò ergo magis tibi declinanda sunt omnes occasions & pericula malorum, idque magis spiritualium, quia haec frequentiora sunt, & grauiora, & curatur difficiliora. Quod quomodo facias examina te, & rebus tuis consule.

Terrium Punctum. Considera loca in quibus Christus habitavit fugiens persecutores; loca vilia, saltem non tam celestia, ut erat Hierosolyma; loca non boni nominis, ut erat Nazareth, de quo dicebatur vulgo: *A Nazareth*

poteſt aliiquid boni esse? Disce hinc Domini iſi causā, non eligere urbes speciosas, cathedras aplauſu plenas, cellas commodas, Scholas, atiores, quin potius Regis & Dei tui exempli, elige quantum per obedientiam licet deri- riora.

Quartum Punctum. Considera Christi humilitatem, qui non tantum loca vilia pro sua habitatione & conuersatione elegit, sed etiam agnomen; Nazareus enim vocatus est, idque non sine Prophetica prædictione de tali agno- mine. Examina ad trutinam huius Christi humilitatis fumos tuos, circa ortum tuum educationem, studia, profectum & his similia, & damnata tua sine ambitione, sine superbia, dilecece exemplum Christi, illud antiquum spiritu- lium virorum monitum: *Ama nesciri, & prouilio reputari.*

In Epiphania Domini.

Primum Punctum. Considera Dei iudicium ab humanis diuersa, qui prius rudes ac simplices pastores & pauperes, idque per omnium quæ tunc erant in celo nobilissimam creaturam, scilicet Angelum, ad Christum natum accessivit, postea Sapientes, & duites Magos ab oriente, non iam per Angelum, sed per stellam eorum statui in stellarum contemplatione occupato se accommodans, vocavit. Ut ostenderet Paupertatis prærogatiuam præ diuinijs, & Christum pro omnium salute etiam diuinitus & sapientium saeculi esse naturam, ut omnium Saluatorem, sine personarum discrimine. Gratiis age Diuinæ charitati, que omnes ad te vocat, gratias age quod te in tali statu collocavit, in quo paupertatis & simplicitatis studio paſtoribus, sapientiæ saeculariæ acquisitione. Magis similis esse potes, & particeps beneficij, trisque concessi, & pete ne à tua vocatione vñquam resilias.

Secundum Punctum. Considera Obedientiam Magorum feruientem, qui statim iter agressi sunt difficile, incommodum, propter solam adorationem pauperi puerulo exhibendam in stabulo, idque non ab alio quam a stella impulsi, non sine tamen Dei motione. A quibus dif- fe sine mora obediunt in rebus que sunt & maiori momenti quam sola Christi adoratio, & magis necessaria ad salutem & perfectionem tuam, & non expectare Angelos, qui inuenient, sed minimo radio Diuinæ lucis ad hoc te excitant contentus esto. Quod an facias vide, & corrigenda corrigere.

Terrium Punctum. Considera fortitudinem Magorum in calcandis humanis respectibus. Nam etsi esset turbatus Rex, & omnis Hierosolyma cum illo, non dubitauit tamen & inquirere locum nati Regis Iudeorum nomi, & eō pergere non curantes quid dicere vel face-

re posset ambitiosus alter Rex Iudeorum ad-
hac superest. Tu examina, quomodo vincas
humanos respectus in rebus facilitioribus, in
rebus tale vita vel honoris periculum non
habentibus, quale habebant isti Magi, qui non
viderunt nec audiuerunt Christum esse occi-
sum pro ipsis, ut tu certe credis. Erubescit igitur,
qui pluris facit hominum favores & iudi-
cia, quam favores & iudicia Dei prote occili,
& te emenda.

Quartum Punctum. Considera affectum quo
Magi inquirebant Christum natum, & ad eum
pergebant, cuius tamen excellentiam, & bene-
ficia ergo humanum genus, & potentiam non
habebant ita perspicuum ut tu habes. Confer
ergo affectum tuum quem habes erga Christum
pro te mortuum, iam in celo te expe-
ctantem cum corona gloriae, iam factum in
Eucharistia cibum tuum, te ad se inuitantem, &
quam ardissimo affectu eum suscipere stude.

Secunda die infra octauam Epiphanie.

Primum Punctum. Considera in Christo nato
amorem Crucis, qui ita Magorum se qua-
rentium iter dedit, ut venirent Hierosolymam
ubi tunc residebat Herodes, sed ad inter-
nacionem quæsitus, ut ita initium fieret per-
secutionis, non in opido infrequentis, sed
in frequentissima & præcipua ciuitate & Re-
gia Herodis. Ita D. Iesus tui causa non tantum
non refugit Crucem, sed querit maiorem ac
maiores. Tu delicate Christi imitator, consti-
tue te ante conspectum huius Regis tui, &
quoniam eius caula Crucem refugias, vel
certè minorem & quam leuissimam ingeniose
& artificiose quæras perpende, & erubescit,
& seriam hac in parte promitte Regi tuo eme-
dationem, annotatis præcipuis occasionibus in
quibus Crucem declinare soles.

Secondum Punctum. Considera causas ob quas
Christus se Hierosolymis nominari & quæsi-
volens, non alio titulo se insigniri voluit, quam
Regis Iudeorum. *vbi est qui natus est Rex Iudeo-*
rū? & ex singulis fructum Spiritualem de-
cerpe, tum ad anadūm hunc nouum sed pau-
perem Rēgem, tum ad te excitandum ad eius
fidele obsequium, qui & natus & mortuus, eodem
titulo Hierosolymis insigniri voluit.

Tertium Punctum. Considera sinceritatem
Magorum, qui ut Sapientes viri & terum ex-
periencia prædicti, et si cogitare poterant non fore
iucundam Regis noui inquisitionem in curia
Regis alterius eidem genti imperantis, tamen
candidè aperuerunt quo animo venerant *veni-
mus adorare eum*, Disce hinc ab Ethniciis sine-
titatem in agendo, quia latius est pati aliquid
ab hominibus, quam ultra uti, & occultum
esse in loquendo & agendo. Nam tandem
Deus sincerati finem bonum conciliat, etiam

Lancij Opus. Tom. 2.

in hac vita, & *vitius post nubila Rhaius.* Tu ex-
amina te quam sincerè cum tuis maioribus &
æqualibus agis, & corrige.

Quarum Punctum. Considera causam turbati-
onis Herodis Regis suum inordinatum sui
& excellentię Regis amorem, timebat enim
ne Rex nouus iste sibi regiam adimeret excel-
lentiam. Et quidem quod homo impius hoc re-
turbetur, non est ita mirum, et mirum est quæ-
piam Religiosum est, eum, qui mundanas
pompas reliquerit, & eo animo statum Reli-
giosum delegerit, ut mundi gloriam sperneret,
ut Christi humilitatem se ferret, turbari ob-
metum perdenda, vel non consequenda, alie-
nis gloriola seu commodi longe minoris
quam fuerit sceptrum regium Herodis. Vide
ne forte talis sis, & deplorata tua hypocriti &
fastu, id te ipsa se ferre, quod habitu & statu
profiteris.

Tertia die infra octauam Epiphanie.

Primum Punctum. Considera turbationem
totius Hierosolymæ subsecutam ad exem-
plum turbationis Herodis, & in ea Tria per-
pende. 1. Adulationem plebis, quæ cum mul-
ta iniqua ab Herode patetetur, tamen affen-
tandi studio turbari se ostendit nuncio noui
Regis aduentantis. 2. Christi persecutionis di-
latationem usque ad totam ciuitatem frequen-
tem pertingentem. 3. Quam perniciolum sit &
pericolosum malum unius exemplum, alios
quoque ad eandem improbitatem accersens.
Et ex singulis decerpit aliquid emolumenti
pro mortuorum reformatio[n]e.

Secondum Punctum. Considera prudentiam
Herodis, qui locum Christi nisi certe intel-
ligere volens, non aliunde id discere voluit,
quam a Sacerdotibus, quos ob hanc caulam
conuocauit. Poterat ipse id in S. Scriptura in-
uenire, poterat ab aliis sciscitari legis peritis,
maluit tamen Ecclesiasticos consultare. Disce
exemplo impii Herodis, a throno Sacerdotali
confilia petere, non fidere tuo iudicio, preser-
tim cum ea sit Dei voluntas, tibi & per Scrip-
turam & per leges tui Ordinis, & per mo-
rem omnium Sanctorum declarata, & fru-
ctu multiplici confirmita. Quod an facias vi-
de, & si quid sit corrigidum corrige.

Tertium Punctum. Considera simplicitatem
primitivæ Ecclesie, & sequentis, in qua eti[am]
multi docti erant, qui bene aduerterunt id quod
Evangelista Mattheus refert, responsum da-
tum a Sacerdotibus discrepare a verbis Pro-
phetæ Micheæ, quæ citando indicabant Hero-
di locum Nativitatis Christi, tamen nec Eu-
gelistæ veritatem vocarunt in dubium, nec
sacerdotale responsum ut falsum imputo-
runt, sed conciliare conati sunt cum verbis
Prophetæ, idque congrue fecerunt. Hoc disce-

Nnn 2 exempla

exemplo, omnia sancta Ecclesia & Ordinis tui Superiorumque tuorum bene interpretari, etiam si quandoque politico iudicio remetiendo, aliud statendum videretur, tibde intellectum tuum semper in obsequium Christi. Et crede Deo qui te non decipiet per Vicarios suos, etiam si eos in praxi errare contingeret, sed efficiet, ut cum fructu tuo cedant omnia, ut & experientia docet multorum, & æquum est cogitare de Divina Sapientia potentissimam providentiam, cui te commisisti propter ipsum Deum.

Quartum Punctum. Considera felicitatem tuam, quam adserit tibi tam frequens Christi in te cōmoratio per SS. Eucharistiae suscepionem. Si enim Bethleem merebarum commendationem, eo quod ex illa Christus ortus sit, quantò magis anima tua felicior est, quæ Christum recipit tam sacerdotem, non passibilem sed gloriosum, non laborantem pro tua salute, sed iam consecutum ius ad te saluandum per merita sua, quorum valor compleri debuit morte in Cruce. His & alius Antithesis ponderatis & tuā felicitate agnitis, vide quid te deceat facere, qui dignus es factus, ut tam frequenti hospitio excipias Dominum tuum, & omne bonum tuum Dominum Iesum Christum.

Quarta die infra octauam Epiphaniae.

Primum Punctum. Considera titulum quem Spiritus S. dedit Christo locum eius Nativitatis assignans, ex te exiit Dux qui regat populum meum Israël, seu, ut ait Michæas, qui sit Dominator in Israël. Cum ergo Christus sit Dux, Dominator, seu Rex tuus, ita te gere in hac Curia eius, scilicet in hoc statu ad quem vocatus es, quemadmodum aulici solent boni. In aulicis autem bonis quatuor imitare. 1. Magnam reverentiam cum qua ante Regem stant. 2. Maiorem solicitudinem de exequendis iussis Regis, quam de propriis cōmodis. 3. Executionem rerum à Rege iniunctarum fidelissimam, etiam si toleranda sint maxima incommoda. 4. Vitam minus commodam, quam sit Regis, & magis laboriosam. Quomodo hæc in te sint, vide.

Secundum Punctum. Considera astutiam Herodis iniurilem, et si enim à Magis didicit tempus stellæ, quo eis apparuit, & per eos doceri voluit ubi Christum posset inuenire ad trucidandum, simulans se adoraturum eum, tamen id non est consecutus. Hinc disce fugere simulatum agendi modum & insincerum, & ab animi proposito discrepantem: nam & per se malus est, & opatos non habet successus. An si ceterè procedas vide, & corrigere corrigenda.

Tertium Punctum. Considera prudentiam Magorum, qui etiā radij stellæ praevuntis diuinū docerentur, tamen voluerunt & ab ho-

minibus instrui de loco Christi nati, vt ad diuinā præsidia etiam humana adiungenter, vt suadebat S.P. Ignatius faciendum. Hic confusione occasionem atripe, qui sacerdotia humana queris auxilia, etiam si diuina non habeas talia, qualia habuerint isti Magi, sed tuo fidens iudicio, multis te periculis errorum via spirituali, & in alijs negotijs exponis. Hoc agnosc, & te emenda.

Quartum Punctum. Considera Dei auxilium quod Magis adfuit per iteratum stelle denuo apparentis ductum, usque ad locum pueri Iesu durantem. Hic contemplare pios affectus quos boni illi Magi id corde habebant videntes stellam præuentem, & simili modum quo vni sunt in finiendo illo itineris res duo, & eos in spiritu comitare cum desiderio adorandi Iesum, & bona optata ab illo impetrata reportandi.